ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA DE VEREADORES DE ITATI

SESSÃO ORDINÁRIA

PRESIDENTE: Everson Flores da Silva

SECRETÁRIA: Carla Marceli Chaves

Ata: Nº 10/2025

Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte cinco, reuniram-se
nas dependências da Câmara Municipal de Itati os seguintes vereadores:
Carla Marceli Chaves, Carlos Renato Leal Neubert, Everson Flores da Silva,
Jairo roberto Torres de Bittencourt, Jociel da Silveira Gross, Jonas Camargo
dos Reis, Paulo Meyer Carcuchinski, Reginaldo Oliveira Knevitz e Silvano
Casser de Borba. Havendo o número regimental de vereadores presente é
declarada aberta a presente sessão. Fez a Leitura de um versículo da bíblia o
vereador: Carlos Renato Leal Neubert.   A ata do dia 31/03/2025 sessão
ordinária foi aprovada por unanimidade. Foram lidos no EXPEDIENTE:
Pedido  de  Providencia  n°  15/2025,  Pedido  de  Providencia  n°  16/2025,
Pedido  de  providência  n°  17/2025,  Pedido  de  Providencia  n°  18/2025,
Pedido  de  Providência  n°  19/2025,  Pedido  de  Providência  n°  20/2025,
Pedido  de  Providencia  n°  21/2025,  Pedido  de  Providencia  n°  22/2025,
Pedido  de  informação  n°  004/2025  e  Convite  n°  093/2025  do  11°
Campeonato Municipal de Itati. Antes de passar para o espaço de líderes o
presidente agradeceu a secretaria da mesa pela leitura do expediente, aos
vereadores  pela  presença,  cumprimentou  na  assistência  o  senhor  Jorge
empresário do Município também ex-presidente e ex-vereador desta casa
legislativa, aos motoristas da prefeitura Felipe e Kid o senhor Jaja morador
do Três Pinheiros agricultor e pecuarista com um dos melhores açúcares
mascavo da região, ao senhor Vilmar por ser o autor do projeto Portal do
Vale no Município de Itati ao Richard pôr a transmissão da sessão na TV
WEB e também ao pessoal de casa que estão assistindo, sejam bem vindos.
E em seguida passou-se para o espaço de LIDERES DE BANCADA: Onde
usaram da palavra os vereadores: Jonas Camargo dos Reis líder do (PP),
Reginaldo  Oliveira  Knevitz  líder  do  (MDB)  e  Jairo  Roberto  Torres  de
Bittencourt líder do (PDT). Não havendo nada no Regime de Urgência, é

passado para ORDEM DO DIA: Onde foram votados o seguinte: Pedido de
Providencia n° 12/2025, aprovado por unanimidade, Peido de Providência
n° 13/2025 aprovado por unanimidade, Pedido de Providencia n° 14/2025
vereador Jairo autor  da matéria discutiu e este pedido foi  aprovado por
unanimidade,  Projeto  de  Lei  n°  22/2025  dispõe  sobre  a  ratificação  da
intenção permanecia no consorcio intermunicipal de desenvolvimento da
infraestrutura urbana e  rural-CIDIRUR, cuja  finalidade foi  alterada para
multifinalitaria (infraestrutura, turismo e saúde) e da outras providências e
este projeto foi aprovado por unanimidade, Projeto de Lei n° 23/2025 ratifica
a extinção do consorcio público da associação dos municípios do Litoral
Norte  –  CP  AMLINORTE  e  da  outras  providencias  e  este  projeto  foi
aprovado por unanimidade. Passando-se para EXPLICAÇÕES PESSOAIS:
Fizeram uso da palavra os vereadores: Jonas Camargo dos Reis, Silvano
Casser de Borba e Jociel da Silveira Gross. E não havendo nenhum vereador
mais usar do espaço o presidente convida a todos para próxima sessão. Do
que  para  constar  foi  lavrada  e  digitada  ata,  eu  secretaria  a  subscrevo
juntamente com o presidente e demais colegas vereadores.

              Presidente                                                         Secretária